ATA DE REUNIÃO - RIO DE JANEIRO CHAPTER / ABRIL 2015
Aos 09 dias do mês de abril do ano de 2015, às 19:30 h, o Diretor deu início à reunião ordinária
da Diretoria do HARLEY OWNERS GROUP, RIO DE JANEIRO CHAPTER, Nº 3003, na concessionária
RIO HARLEY-DAVIDSON.
I – PRESENÇAS – Estavam presentes a reunião:
LUIZ VASCONCELLOS – Chapter Manager; ARTUR ALBUQUERQUE – Diretor do Chapter,
JERONYMO MAIA – Diretor Assistente, NASSAR JUNIOR – Head Road Captain, MARCUS PAULLUS
– Tesoureiro / Road Captain, MARCIO ALMEIDA – Road Captain, NEWTON VALLE – Road Captain,
ROBERTO CORÉ – Road Captain, ROMEU BÉZE – Road Captain, MARCO BROLLO – Road Captain,
LUCIANO GONÇALVES – Road Captain, MARCUS FEURY – Road Captain, AFONSO
RADELSBERGER – Road Captain, PAULO KASTRUP – Road Captain, EDUARDO DE OLIVEIRA –
Road Captain.
Declarando aberta a reunião, o Diretor deu inícios aos trabalhos, que se desenvolveram conforme
os seguintes registros:
II - RIO HARLEY-DAVIDSON (DIRETOR RIO HD / GERENTE DO CHAPTER)
1. HOG RALLY – O Gerente do Chapter, LUIZ VASCONCELOS, informou que o apoio à Equipe de
RC que irá conduzir o Trem do HOG para o HOG RALLY poderá ser antecipado, confirmando o
BRIEFING DA VIAGEM para o dia 14ABR / 19h30 / Rio HD e o ALINHAMENTO DE PARTIDA no
Posto BR BELVEDERE, às 06h00.
2. CARRO DE APOIO – O Gerente do Chapter, LUIZ VASCONCELOS, informou que o CARRO DE
APOIO do HOG Rio será equipado uma CARRETINHA PARA DUAS MOTOS, KIT DE PRIMEIROS
SOCORROS, FERRAMENTAS e RÁDIO PX (CB) para comunicação com as ULTRAS e fará a sua
estreia na viagem para o HOG RALLY, prestando o apoio imediato de acordo com o protocolo
definido por suas NORMAS OPERACIONAIS aprovadas pela Rio HD.
3. KIT PATCHES HOG RIO -  O Gerente do Chapter, LUIZ VASCONCELOS, informou que tomará
as providências necessárias para que os PATCHES DO HOG RIO sejam vendidos na Rio HD, o
mais breve possível.
4. MATÉRIA PARA A REVISTA HOG – Serão disponibilizados ao Gerente do Chapter, LUIZ
VASCONCELOS, durante o mês de abril, o Diário de Bordo e Fotografias da PRIMEIRA VIAGEM
INTERNACIONAL DO HOG BRASIL, a EXPEDIÇÃO MENDOZA (BRASIL / ARGENTINA / CHILE /
URUGUAI) DO HOG RIO, para que seja produzida uma matéria a ser publicada na REVISTA HOG
(hogbrasilmag@harley-davidson.com).
III - PROGRAMAÇÃO B&V / F
a. PROPOSTA PARA O TRIMESTRAL MAIO / JUNHO / JULHO
Com base no ESBOÇO DE PROGRAMAÇÃO apresentado e nas sugestões propostas para os B&V
/ B&F foi consolidada a programação que será publicada, oportunamente.
b. BANCO DE SUGESTÕES – Foram atualizadas as sugestões passíveis de integrarem as
PROGRAMAÇÕES FUTURAS.
DATA PARTIDA EVENTO / ENCONTRO (DISTÂNCIA = I + V)
12/13JUN SEXTA B&F PIRASSUNUNGA–SP / FEST JUNIN (AFA/FAYS) / 1.300 KM
04JUN  B&F IRIRI – ES / PHD BIKE FEST / 1.000 KM
22JUL  B&F BRASÍLIA – DF / MOTO CAPITAL / 2.400 KM
JUL  B&F CARANGOLA – MG / EXPO AGRO PECUÁRIA / 800 KM
JUL SEXTA B&F TIRADENTES – MG / BIKE FEST / 500 KM
01AGO  B&V DEODORO – RJ / ANIVERSÁRIO I DIVISÃO DE EXÉRCITO
AGO  B&F PENEDO – RJ (PENEDO BIKE FEST) / 500 KM
07SET SEXTA B&F BELO HORIZONTE – MG/ INHOTIM (HOG BH) / 900 KM
OUT SEGUNDA B&F CAPÃO BONITO - SP / RASTRO DA SERPENTE / 1.400 KM
  B&V CABO FRIO – RJ / BIKE FEST TUBARÕES / 400 KM
  B&V CONSERVATÓRIA – RJ / BISTRO 88 / 350 KM
Após a avaliação das SUGESTÕES apresentadas, foi consolidada a programação de atividades
para oportuna divulgação aos membros do HOG Rio.
 IV - PROJETOS
1. EM ANDAMENTO
ABRIL - MATÉRIA PARA A REVISTA HOG – o Diretor do HOG Rio, ARTUR ALBUQUERQUE, irá
disponibilizar o Diário de Bordo e Fotografias da PRIMEIRA VIAGEM INTERNACIONAL DO
HOG BRASIL, a EXPEDIÇÃO MENDOZA (BRASIL / ARGENTINA / CHILE / URUGUAI) DO HOG
RIO, para que seja produzida uma matéria a ser publicada na REVISTA HOG
(hogbrasilmag@harley-davidson.com) pelo Gerente do Chapter.

2. AGENDA FUTURA
MAIO – DIA DAS MÃES – A comemoração e homenagem as MÃES serão realizadas durante o
Café com Rock, no dia 09MAIO.
JUNHO - WORLD RIDE DAYS (WRD)
O WRD é um evento mundial da HDMC e acontece em toda última segunda-feira de JUNHO,
gerando uma classificação mundial entre os países com base nas quilometragens rodadas. Em
alguns países como o Brasil, o evento abrange o DOMINGO. Em 2014, o BRASIL ficou em 3º
Lugar. Em 2015, a Rio HD e o HOG Rio vão implementar o RIO HARLEY-DAVIDSON CHALLENGE,
que constará de uma PROVA DE RESISTENCIA, tipo IRON BUTT, com circuitos predefinidos e
liderados pelos RC do HOG Rio, a fim de que o Brasil ascenda ao 2o lugar.
SETEMBRO - ROCK`N ROAD CABO FRIO - PHD FESTIVAL 2015 – Durante o mês de abril,
será marcada uma reunião com a PREFEITURA DE CABO FRIO, a fim de que seja marcada a
DATA e o FORMATO do evento, que vem sendo realizado em parceria com o HOG Rio.
DEZEMBRO - HOG RIO FEST 2015 – Em princípio, o dia da festá será 12 DEZ, dependendo
da disponibilidade do espaço NAILIA BY RIO, a ser confirmado pelo Diretor Assistente, PHD
JERONYMO MAIA.
DEZEMBRO - NATAL SOLIDÁRIO 2015 – Conforme observações e sugestões apresentada ao
HOG Rio, um novo formato de evento precisa ser repensado (livros carrocinhas de algodão doce,
pipocas etc) e submetido pelo colaborador PHD CARMELO a aprovação do pároco da Igreja Nossa
Senhora da Penha.
V - ROAD CAPITAN – OBSERVAÇÕES OPERACIONAIS (HEAD ROAD CAPTAIN)
1. BRIEFING
a. Está definido como procedimento padrão a forma de passagem de todos os trens do HOG no
PEDÁGIO DA LINHA AMARELA: passarão em UMA SÓ CANCELA, que é a da EXTREMA ESQUERDA
e farão o ALINHAMENTO, na pista, imediatamente após a passagem da cancela, a fim de
possibilitar maior SEGURANÇA.
b. Em princípio, sempre que forem escalados os novos RC para liderarem um Trem, deverá
integrar a equipe um RC com boa experiência.
2. DEBRIEFING
a. Como a principal função do RC é MINIMIZAR RISCOS para o Trem, recomenda-se que todos
RC ESTUDAR O TRAJETO DO PASSEIO PARA O QUAL ESTEJA ESCALADO, a fim de não
comprometer a segurança do trem em manobras arriscadas.
3. SATISFAÇÃO DO CLIENTE – Os resultados das Pesquisas de Satisfação estão sendo positivos.
VI - CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN & LOH NAVIGATOR (SECRETÁRIO DO HOG)
1. COMPROMISSO DO RC
“É MANDATÓRIO QUE TODO RC MANTENHA A CONSCIÊNCIA DE QUE A CERTIFICAÇÃO DE ROAD
CAPTAIN DEVERÁ SER CONSTANTEMENTE RATIFICADA PELA PROGRESSIVA CONFIANÇA DOS
HARLEIROS A SER CULTIVADA NA ESTRADA, ASSIM COMO A COMPETÊNCIA EM MINIMIZAR
RISCOS SERÁ ADQUIRIDA COM A EXPERIÊNCIA, O COMPROMETIMENTO E A HUMILDADE DE
ACEITAR QUE TODO MOTOCICLISTA ESTÁ EM PERMANENTE APRENDIZADO.”
a. CERTIFICAÇÃO DE ROAD CAPTAIN - Sem alteração.
b. CERTIFICAÇÃO DE LADIES OF HARLEY – NAVIGATOR (LOH NAV) - Sem alteração.
VII - PARTICIPAÇÃO EM WORKSHOPS
1. PILOTAGEM DEFENSIVA – MÓDULO 1 (PARTICIPAR EM TRENS DE H-D) - Sem
alteração.
2. PILOTAGEM DEFENSIVA – MÓDULO 2 (CONDUZIR TRENS DE H-D) - Sem alteração.
3. PILOTAGEM DEFENSIVA – MÓDULO PSE (PRIMEIROS SOCORROS NA ESTRADA)
O Secretário do HOG Rio RENATO PEREIRA informou que participaram da 3º WORKSHOP DE
PILOTAGEM DEFENSIVA – MÓDULO PSE (PRIMEIROS SOCORROS NA ESTRADA), realizado
em 12 DE MARÇO DE 2015, às 19:30h, na Rio Harley, tendo como Facilitador o Road Captain
CEL PM MIGUEL ANGELO, com a assistência da Rio Harley-Davidson e dos membros da Equipe
de Diretoria do HOG Rio, RENATO PEREIRA, Secretário do HOG Rio, com a participação dos PHD:
VOLKER DATZKO:  ANTONIO JORGE GONÇALVES MOREIRA:  ANDRÉ MARTINS DOS
SANTOS:  ALEXSANDRA FREITAS:  DEBBIE ASH:  EDUARDO PEREIRA NASTASI;  FLÁVIO DA
COSTA MONTEIRO:  GABRIELA PENAFORT VILAR MONTEIRO:  HERON PEREIRA RANGEL:  JORGE
DE MENDONÇA CARRANCHO:  JOÃO GUALBERTO VIEIRA:  JOSÉ MÁRCIO MIRANDA:  LINCOLN
MARTINS DA ROSA:  MARCO JOSÉ R. CRISTA:  MARIA DENILLI DE MIRANDA:  MARCELO DA
FONSECA DE BARROS AZEVEDO:  PAULO SÉRGIO DO ESPIRITO SANTO LIMA:  RENATO PEREIRA
BELLIZZI;  SÉRGIO MARQUES DE AQUINO;  TARCISO RAMOS DUQUE;  WILSAIR RIBEIRO

JUNIOR.
IV - ADMINISTRAÇÃO
VII - SITUAÇÃO ECONÔMICO FINANCEIRA
1. TESOURARIA - O PHD MARCUS PAULLUS, Tesoureiro do HOG Rio, informou:
a. O SALDO DISPONÍVEL no último dia do mês anterior foi de R$ 405,00 (QUATROCENTOS E
CINCO REAIS).
b. A EXPECTATIVA DE ARRECADAÇÃO no mês corrente é R$ 3.000,00 como resultado das
inscrições no WORKSHOP a ser realizado no mês corrente.
c. Não há COMPROMISSOS PENDENTES para os meses corrente e futuros.
2. MERCHANDISING - O PHD MARCUS FLEURY informou encontra-se sob sua responsabilidade
o seguinte material:
a. 122 (CENTO E VINTE E DUAS) Camisas BTBW, correspondendo ao valor de R$ 6.100,00 (SEIS
MIL E CEM REAIS);
3. MATERIAL PERMANENTE - O Secretário do HOG RENATO PEREIRA informou que se
encontram sob sua guarda os seguintes materiais para uso da Equipe de RC:
a. 01 (Um) Câmara de Filmagem marca GO PRO e uma caixa com acessórios;
b. 03 (Três) Bandeiras do HOG Rio
c. 01 (Uma) Bandeira da LOH;
d. 01 (Uma) Bandeira do Brasil;
e. 07 (Sete) Colete de Trânsito HD;
f. 01 (um) Kit de RADIO PX (Doado pelo PHD NASSAR) para uso no CARRO DE APOIO do HOG
Rio.
Concluídos os trabalhos constantes da pauta previamente divulgada, o Diretor deu a reunião por
encerrada, informando que a presente ATA será publicada na funpage operacional “Diretoria HOG
Rio Chapter” para verificação; e posteriormente, na funpage oficial “HOG Rio Chapter” para
divulgação, conforme previsto na letra “g” do item 3 do Regimento Interno do HOG Rio Chapter.
Artur Albuquerque – Diretor do Chapter; Jeronymo Maia – Diretor Assistente; Nassar Junior –
Head Road Captain.